
Resumé 531 

péčí, přes založení jednoho chorobince, kolonizaci nových zemědělských ploch 
jakož i založení úvěrní banky, a konče nejdůležitějším opatřením — školskou 
reformou Ferdinanda Kindermanna. 

Č E S K O S L O V E N S K É V O J S K O V B I T V Ě U S O K O L O V A 

( 8 . — 12. B Ř E Z N A 1943) 

Erich Kulka 

Dne 21. června 1941 napadl Hitler Sovětský svaz. Podle dohody mezi sovětskou 
vládou a československou exilovou vládou v Londýně byl poté z Čechoslováků 
žijících v Sovětském svazu sestaven prapor dobrovolníků pod velením Ludvíka 
Svobody, ve kterém byl zastoupen procentuálně vysoký počet židů. 

Výcvik trval sedm měsíců a byl pro nedostatek zbraní velmi primitivní. 31. ledna 
1943 byl prapor odvelen na frontu. Toto vojsko, vysílené celodenními pochody a 
nedostatečným zásobováním potravinami, mělo za úkol hned po příchodu do So
kolova zabránit průlomu německých tanků; avšak pro nedostatek munice nemohlo 
vojsko vesnici udržet. Protiútokem, podniknutým během následující noci s cílem 
znovudobytí Sokolova byla katastrofa dovršena. Proto byl 13. března vydán 
rozkaz k ústupu. 

Udílením vyznamenání se moskevské velení a Komunistická strana Česko
slovenska snažily porážku u Sokolova líčit tak, jako by se bylo jednalo o vítězství. 
Účast židů, která utvoření bojové jednotky vůbec umožnila, není až do dneška 
uznána. 

W I L H E L M V O N M E D I N G E R , 

M E Z I N Á R O D N Í U S P O Ř Á D Á N Í P O R O C E 

1918 A S T Í N Y M U Ž E Z LA M A N C H E 

Peter Krüger 

U příležitosti 50. výročí úmrtí sudetoněmeckého politika Wilhelma von Medin-
gera se autor pokouší po prvé vědecky objasnit dodnes pozoruhodné aspekty jeho 
politické kariéry. Vycházeje z daných historických předpokladů (vliv státu a li
berálních vládních vrstev habsburské monarchie; hluboký otřes vyvolaný válkou 
a rozpadem monarchie v roce 1918 jako světovým fenoménem své doby; mimo
řádná situace sudetských Němců jako menšiny ve stísněných poměrech v mladé 
Československé republice) reflektoval a interpretoval Medinger politickou situaci 
způsobeni, který byl — pokud jde o jeho intenzitu a konsekvenci — u menši
nového politika zcela ojedinělý. Jako vysoce uznávaný partner v diskusích doma 
a na mezinárodním fóru se Medinger hlásil k parlamentární demokracii, k zahra-



532 Bohemia Band 26 (1985) 

niční politice mírového dorozumění a k hospodářské spolupráci, i když nebyl sto 
zbavit se jistých německých předsudků a i když jeho do určité míry idealistické 
snahy byly poznamenány marností. 

P Ě T P R A Ž S K Ý C H N Ě M E C K Ý C H K Á Z Á N Í Z L E T 

1683 — 1688 N A P O Č E S T V Í T Ě Z E N A D T U R K Y , 

C Í S A Ř E L E O P O L D A I. 

Leopold Kretzenbacher 

Z kazatelen v pražské katedrále sv. Víta zněla slova na počest císařova vítězství, 
ačkoliv habsburský císařský rod byl v krajním existenčním ohrožení. Po dvou 
manželstvích zůstala dynastie mnoho let bez mužského dědice, až do let 1678 a 
1685, kdy císařovna Eleonora porodila dva dědice trůnu. S obrovskými vojsky 
stojí v roce 1683 Turci u Vídně a zůstávaji ještě po mnoho let v „nezvladatelných" 
Uhrách s jejich tureckými pevnostmi, s povstáním Imricha Tökölyho (1682) a 
„Malkontentů" (nespokojenců), se stavovskými povstáními odbojných a zrádných 
šlechticů strojícími proti císaři otevřeně či tajně úklady, do nichž byl zasvěcen 
císařův vlastní švagr, francouzský král Ludvík XIV. Kázání kanovníka Tobiáše 
Jana Beckera (1649—1710, od roku 1701 biskupa v Hradci Králové) vyzývající 
obyvatelstvo vydržet do posledního muže je třeba chápat z této situace, která se 
jevila nejen obyvatelům Prahy a Vídně ale celých dědičných zemí od Čech až po 
Adriatické moře beznadějnou. Jejich cílem bylo vyburcovat, ukázat, že Leopold I. 
požíval milosti boží a proto nesměl bezprostředně zasahovat do válečných událostí, 
například jako vojevůdce, nýbrž že bylo jeho povinností setrvat v modlitbě za 
záchranu a udržení trůnu a oltáře, říše a církve. Ve smyslu typologického myšlení 
přežívajícího ze středověku kázání neustále konfrontuje Starý a Nový zákon. 
Krize byly interpretovány jako děj z vůle boží a tedy v konečném vítězství předví
datelné a byly líčeny s úchvatnou a strhující barokní elokvencí. 

J. W. T I T T A A DEUTSCHER VOLK SRÁT FÜR BÖHMEN 
( N Ě M E C K Á N Á R O D N Í RADA P R O Č E C H Y ) 

Erich Schmied 

Lékař Dr. Titta nebyl politikem ani státníkem, nicméně byl jednou z hlavních 
postav v zápolení mezi Němci a Čechy v Čechách. Jeho politický vliv zdaleka 
předčil vliv známých profesionálních politiků. Jeho snahy o udržení němectví v 
Třebnici, ležící na jazykové hranici, přivedly ho na myšlenku, založit velkou, 
nezávislou, nadstranickou ústřední organizaci všech německých stran a organizací, 


